ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA

  RUA: SÃO PAULO, S/N – FONE: (086) 3345-1292
C.G.C.: 03.096.209/0001-99 – CEP 64.243-000

SÃO JOÃO DA FRONTEIRA - PIAUÍ

REQUERIMENTO N° 04/2023

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores,

ELEVÂNIA BRITO DA SILVA, vereadora do PT, com assento nesta casa legislativa Municipal de

São João da Fronteira-PI, vem perante Vossa Excelência, amparado no Regimento Interno desta

Câmara, e demais disposições legais, solicitar à Vossa Excelência a inclusão do presente

requerimento para apreciação e votação do Plenário na ordem do dia da presente sessão:

REQUERIMENTO:

Venho requerer, que após seja ouvido o plenário, seja enviado ao Sr. Prefeito Municipal,

solicitação para:

• Que a Secretaria de Assistência Social retorne com a realização do Forró da

Terceira Idade, conhecido como Forró dos Idosos.

JUSTIFICATIVA:

Como todos nós sabemos, o Município de São João da Fronteira, não dispõe de muitos

locais de lazer e entretenimento, sobretudo para a classe carinhosamente denominada de

terceira ou Melhor idade. Uma das principais causas de depressão na terceira idade, é

justamente a inatividade que oportuniza perdas pessoais e sociais e muitas vezes leva ao

isolamento, a ausência de projeto de vida e redução da autoestima, ao sentimento de

inutilidade. O idoso também precisa de ter momentos de lazer, projetos de vida, sonhos e

objetivos. A dança contribui para tudo isso de uma forma lúdica e prazerosa. Tenho certeza de

que este é um programa possível de ser instituído em nosso Município, com um custo quase que

irrisório para o poder público que poderá inclusive utilizar dos recursos próprios, mas de um

significado e extrema relevância social para a classe da Terceira Idade.

São João da Fronteira-PI, 10 de novembro de 2023.

_________________________________________________________

ELEVÂNIA BRITO DA SILVA

VEREADORA